
 

 
ACADEMIA  DE  STUDII  ECONOMICE  DIN  MOLDOVA 

BIBLIOTECA  ŞTIINŢIFICĂ 
 
 
 
 
 
 
 

EUGENIU HRIŞCEV 
 

Membru corespondent al AŞM 
 
 

 
 

INDICE  BIOBIBLIOGRAFIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chişinău  2008 



 
CZU 
 
Alcătuitor Svetlana Studzinschi 
Tehnoredactare computerizată Ana Gudima 
Redactor Natalia Cheradi 
Responsabil de ediţie dr. Silvia Ghinculov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Biblioteca Ştiinţifică a Academiei de Studii Economice din 
Moldova, 2008  
Adresa: Chişinău, str. Bănulescu Bodoni, 59 
Tel.: 24-26-63, 40-27-22, 40-29-50 
www.lib.ase.md

 

  
2

http://www.lib.ase.md/


CUPRINS 
 
 
 
 
Notă introductivă      4 
 
Sergiu Chircă. Eugeniu Hrişcev – promotor al ştiinţei şi  
învăţământului economic din Republica Moldova  5 

 
Curriculum Vitae       8 

- Studii       8 
- Funcţii academice     9 
- Experienţa didactică     10 
- Direcţiile şi subiectele principale ale cercetării 

ştiinţifice şi didactice     11 
- Titluri onorifice     12 
- Tezele susţinute de către doctoranzii şi competitorii lui  

Eugeniu Hrişcev     23 
- Participări la conferinţe naţionale şi internaţionale 27 

    
Cărţi, monografii, manuale     30 
 
Broşuri instructive, materiale de sinteză şi autoreferate 32 
 
Articole în reviste      36 
 
Articole în cărţi, culegeri     45 
 
Teze şi referate la diverse conferinţe şi simpozioane  
ştiinţifice       52 
 
Publicaţii metodico-didactice     56 
 
Index de nume      61 
 
Index de titluri      63 
 
 

 3



 
Notă introductivă 

 
Această biobibliografie este elaborată cu ocazia împlinirii a 

45 de ani de activitate ştiinţifico-didactică a cunoscutului 
savant economist, profesor universitar, doctor habilitat în 
economie, membru corespondent al AŞM, doctor Honoris 
Causa, Universitatea Nebrasca din Omaha (SUA), ex-rector al 
Academiei de Studii Economice din Moldova (1994 - 2001) - 
Eugeniu Hrişcev. 

Biobibliografia include lucrări ştiinţifice, cursuri universitare 
şi alte materiale publicate în perioada anilor 1971 - 2008, în 
limbile română şi rusă. 

Lucrarea cuprinde şi alte informaţii: Curriculum vitae, 
studii, stagii ştiinţifice, experienţa didactică, funcţii academice, 
subiectele de cercetări ştiinţifice, participarea la conferinţe 
naţionale şi internaţionale, precum şi lista tezelor de doctor şi 
doctor habilitat  la care Eugeniu Hrişcev este conducător 
ştiinţific. 

La întocmirea biobibliografiei au fost consultate colecţiile 
Bibliotecii ASEM, Bibliotecii Naţionale a Republicii Moldova, 
Bibliotecii Universităţii de Stat din Moldova, precum şi 
numeroasele izvoare bibliografice curente şi retrospective. 

Descrierile bibliografice sunt efectuate conform 
standardelor în vigoare.  

Pentru regăsirea rapidă a publicaţiilor necesare lucrarea 
este înzestrată cu un index de titluri. 

Lucrarea este însoţită de un cuvânt introductiv semnat 
de prof. universitar, membru de onoare a Academiei Române 
Sergiu Chircă. 

Avem speranţa că publicul nostru va fi interesat să consulte 
această lucrare biobibliografică, care constituie un instrument de 
informare în procesul de studiu şi cercetare 

 

 4



EUGENIU HRIŞCEV – PROMOTOR AL ŞTIINŢEI ŞI 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI ECONOMIC DIN REPUBLICA MOLDOVA 

 
Membrul corespondent al AŞM Eugeniu Ilie Hrişcev s-a 

născut la 6 februarie 1942 în satul Pelinei, raionul Cahul, 
Republica Moldova într-o familie de intelectuali-funcţionari. 
Rămas fără tată la o vârstă fragedă, Eugeniu Hrişcev a fost 
crescut şi educat de către mama sa, care  s-a stins din viaţă 
foarte devreme. După 7 ani de studii la şcoala din satul de 
baştină, îşi continuă studiile la şcoala medie din oraşul Cahul. 
După absolvirea şcolii medii este angajat în funcţie de profesor 
de matematică în satul Pelinei. În anul 1959 se înscrie la 
facultatea de Matematică a Institutului Pedagogic din Tiraspol, 
secţia fără frecvenţă. Între anii 1962-1965 face serviciul militar, 
iar în 1965-1970 – studiile la Politehnica din Chişinău. 

În anul 1970 Eugeniu Hrişcev absolveşte facultatea de 
Economie a Institutului Politehnic din oraşul Chişinău, 
obţinând diplomă cu menţiune. În acelaşi an Eugeniu Hrişcev 
începe activitatea pedagogică universitară în cadrul catedrei 
„Economia Muncii”. În anii 1974-1977 îşi face studiile 
postuniversitare la aspirantura Universităţii de Stat din 
Leningrad. În anul 1977 susţine teza de doctor în economie, iar 
în 1985 – teza de doctor habilitat în economie la Institutul 
Financiar-economic „ N. A. Voznesenski ”  din Leningrad şi devine 
profesor universitar. 

După absolvirea aspiranturii, Eugeniu Hrişcev şi-a 
continuat activitatea pedagogică şi ştiinţifică la catedra 
„Economia muncii”, având şi funcţia de prodecan al facultăţii de 
Economie. 

Eugeniu Hrişcev s-a dovedit a fi un bun organizator pe 
parcursul întregii evoluţii profesionale. Aceste calităţi, cât şi 
profesionalismul Domnului Eugeniu Hrişcev, cunoscute şi 
apreciate de către colegii de facultate, au fost hotărâtoare când în 
anul 1994 membrii Senatului lărgit al Academiei de Studii 
Economice l-au ales în funcţia de rector. 

În septembrie 1991, din momentul organizării Academiei de 
Studii Economice profesorul Eugeniu Hrişcev a condus catedra 
„Management general”, iar din anul 1994 a activat în postul de 
rector, numit de către Guvernul Republicii Moldova. A fost o 
perioadă foarte grea pentru Academie, deoarece în acel an unele 
forţe politice au pus sub semnul întrebării existenţa acestei 

 5



instituţii. Datorită calităţilor remarcabile ale lui Eugeniu Hrişcev 
această luptă a fost câştigată. Concomitent s-a început o 
perioadă de consolidare a colectivului şi de schimbări radicale în 
dezvoltarea bazei materiale a procesului de instruire şi de 
susţinere materială a corpului profesoral-didactic şi personalul 
auxiliar. 

La iniţiativa profesorului Eugeniu Hrişcev Academia de 
Studii Economice a realizat un pas, destul de curajos, 
asumându-şi anumite funcţii pe care statul nu era în stare să 
le realizeze. Astfel, ASEM-ul a mers înaintea legislaţiei în 
gestionarea şcolii superioare de stat. Această iniţiativă sa dovedit 
a fi binevenită, deoarece, într-un timp foarte scurt, cu propriile 
surse financiare au fost procurate echipamente performante, 
instituţia noastră devenind în timp foarte scurt cea mai 
computerizată instituţie din ţară. Au fost de asemenea realizate 
diverse programe sociale:  finisată construcţia unui cămin cu 9 
etaje pentru tineri specialişti, doctoranzi, colaboratori; dat în 
exploatare un complex sportiv; amenajată cu un utilaj modern  
sala de forţă; a fost renovată sala de lectură nr. 5 a bibliotecii; 
instalată o cazangerie autonomă ce a asigurat condiţii 
confortabile pentru studiile în timp de iarnă; reconstruită baza 
de odihnă „Trandafir” de pe malul Nistrului; reparat capital 
blocul de studii „C”; creat un parc modern de automobile şi 
multe altele. Aceasta demonstrează că Academia de Studii 
Economice din Moldova a fost prima instituţie care s-a adaptat 
foarte rapid la condiţiile noi de piaţă cu finanţe proprii. 

În această perioadă a demarat şi procesul de perfecţionare a 
planurilor, programelor şi cursurilor de studii. Din toamna anului 
1997 Academia a trecut la noi planuri de studii, ce prevăd 
studiile de licenţiat-magistrat-doctorat. S-au stabilit relaţii de 
colaborare cu centrele universitare din România, SUA, Franţa, 
Ungaria, Canada, Italia, Marea Britanie, Germania, Polonia şi 
alte state. 

Concomitent cu munca organizatorică şi de gestiune 
profesorul Eugeniu Hrişcev s-a încadrat activ şi în activitatea 
ştiinţifică. Rezultatele investigaţiilor ştiinţifice sunt reflectate în 
264 de publicaţii, inclusiv 14 monografii şi cărţi, zeci de broşuri 
şi articole în reviste de specialitate. Printre cărţile editate de 
profesorul Eugeniu Hrişcev, putem menţiona manualele 
„Managementul firmei”, „Managementul inovaţional”, monografia 
„Экономическая стратегия малых стран в условиях 

 6



глобализации”. Profesorul universitar Eugeniu Hrişcev este 
conducător ştiinţific al 55 de doctori în ştiinţe economice, 
inclusiv şi pentru ţările Togo, Peru, Turcia, România. Au 
susţinut cu succes teze de doctor habilitat în economie 10 
cercetători, a căror consultant ştiinţific a fost Eugeniu Hrişcev. 

Pentru merite deosebite în perfecţionarea procesului 
instructiv educativ, activitate metodico-didactică intensă şi 
profesionalismul înalt, în octombrie 1996 prin decretul 
Preşedintelui Republicii Moldova, Domnul Eugeniu Hrişcev a 
fost decorat cu ordinul „Gloria muncii”, iar în septembrie 2000  cu 
Ordinul Republicii. 

Astfel se prezintă în faţa opiniei publice  promotorul 
ştiinţei şi învăţământului economic din Republica Moldova 
Eugeniu Hrişcev. 

 
Sergiu Chircă, 
membru de onoare al Academiei Române, profesor 

universitar 
 

 

 7



 
CURRICULUM  VITAE 

 
Numele şi prenumele   Hrişcev Eugeniu 
 
Adresa     Republica Moldova,  

or. Chişinău,  
Str. Petru Rareş  
39/1, ap. 61 

 
Data şi locul naşterii   06.02.1942, 

Republica Moldova 
Raionul Cahul,  
satul Pelinei 

 
Cetăţenie    Cetăţean al Republicii  

Moldova 
 
Limbi cunoscute   română, rusă, bulgară 
 

 

Studii 
 

1965-1970 Facultatea de Economie, Institutul Politehnic din 

Chişinău, Republica Moldova, specialitatea 

inginer – economist 

1974-1977 Aspirantura în domeniul economiei cu Teza 

susţinută: „Autogestiunea internă a brigăzilor 

complexe” (Universitatea de Stat Leningrad, 

1977) 

1978 Conferirea gradului ştiinţific „Candidat în ştiinţe 

economice” 

1981 Conferirea titlului didactic „Docent” 

 8



1983–1984 Doctorantura în domeniul economiei, Teza 

susţinută „Premisele şi condiţiile social-

economice de majorare a eficienţei organizării 

colective de muncă” (Institutul Economico-

Financiar „ N. A. Voznesenski ” din Leningrad, 

1985) 

1986 Conferirea gradului ştiinţific „Doctor habilitat în 

economie” 

1988 Conferirea titlului didactic „Profesor universitar” 

2000  Conferirea titlului ştiinţific „Membru 

corespondent al Academiei de Ştiinţe a Republicii 

Moldova” 

 

Funcţii academice 
 

1. Rector al Academiei de Studii Economice din Moldova 

(1994 – august 2001) 

2. Preşedinte al Senatului ASEM (1994 – august 2001) 

3. Preşedinte al Consiliului ştiinţific specializat pentru 

conferirea titlurilor ştiinţifice de doctor şi de doctor habilitat 

în cadrul ASEM (1991 – 2001) 

4. Membru al Consiliului pentru reforma economică pe 

lângă Guvernul Republicii   Moldova (1993 – 1995) 

5. Membru al Consiliului pentru politica industrială în 

Republica Moldova (1995 – 1997) 

6. Membru Board-lui de Management al Centrului 

Moldo-American pentru Iniţiativa Privată (1993 – 2001) 

 9



7. Membru al Preturii sectorului Râşcani  (1994 – 1999) 

8. Membru al Biroului secţiei de ştiinţe socio-umane 

(2000 – 2004) 

9. Membru al Biroului secţiei de ştiinţe economice şi 

matematice 

10. Membru al Consiliului ştiinţific al Institutului de 

Cercetări Economice AŞM 

11. Membru al Colegiului de redacţie  revista academică 

„Economie şi sociologie” ICE 

12. Vice academician coordonator al Secţiei de Ştiinţe 

economice şi matematice AŞM 

 

Experienţa didactică 

1970-1971 Asistent la catedra „Economia muncii, 

Institutul Politehnic Chişinău. Cursuri: „Normarea 

muncii”, „Organizarea ştiinţifică a muncii” 

1971-1974 Lector superior la catedra „Economia muncii”, 

Institutul Politehnic Chişinău. Cursuri: „Normarea 

muncii”, „Organizarea ştiinţifică a muncii”  

1977-1979 Lector superior la catedra „Economia muncii”, 

Universitatea de Stat din Moldova. Cursuri: 

„Normarea muncii”, „Organizarea ştiinţifică a 

muncii” 

1979-1986 Docent (conferenţiar) la catedra „Economia 

muncii”, Universitatea de Stat din Moldova. Cursuri: 

„Normarea muncii”, „Organizarea ştiinţifică a 

muncii”  

 10



1986-1991 Profesor universitar, şeful catedrei „Planificarea 

industriei”, Universitatea de Stat din Moldova. 

Cursul: „Planificarea dezvoltării economice şi 

sociale”.  

1991-2002 Profesor universitar, şeful catedrei 

„Management general” Academia de Studii 

Economice din Moldova. Cursuri: „Normarea şi 

organizarea ergonomică a munci ”, „Managementul 

tehnologic”, „Management”, „Management 

inovaţional”.  

2002 - present profesor universitar. Cursuri: „Management”, 

„Management inovaţional”. 

 

Direcţiile şi subiectele principale ale cercetării ştiinţifice 
şi didactice 

 
- Problemele perfecţionării formelor colective de muncă şi 
producţie 
-  Bazele teoretice şi metodologice ale dirijării dezvoltării 
eficiente a  diverselor forme de organizare a muncii şi 
producţiei 
-  Economia, organizarea, normarea şi stimularea muncii în 
firma contemporană 
-Elaborarea concepţiei formelor colective de producţie în 
perioada de tranziţie la economia de piaţă 
-  Problemele restructurării activităţii întreprinderilor în noile 
condiţii 
-  Antreprenoriatul şi businessul mic în Moldova 
-  Rolul ştiinţei în dezvoltarea businessului mic şi mijlociu în 
Moldova 

 11



-  Dezvoltarea managementului contemporan şi internaţional 
-  Rolul şi problemele managementului inovaţional la etapa 
actuală 
-  Problemele educaţiei economice în masă în perioada de 
tranziţie la economia  de piaţă  
-  Elaborarea şi predarea cursului „Management” şi 
„Managementul inovaţional” 
-  Metodologia elaborării tezelor de curs, de licenţă, de 
masterat 
-  Instruirea managerilor în economia de piaţă 

Titluri onorifice 
 

-  Doctor în filozofie (SUA a. 2000) 
-  Doctor Honoris Causa, Universitatea Nebrasca din Omaha, 
SUA (mai 2000) 

 

 12



MENŢIUNI, DIPLOME 
 
 

 
 
 

 
 

 

 13



 
 

 
 

 14



 
 

 

 15



 
Anii de studenţie 

 
 

 
Începutul carierei strălucite... 

 

 16



INAUGURAREA OBIECTELOR SOCIAL-CULTURALE 
 

 
Compexul Sportiv 

 

 
Preşedintele Republicii Moldova  
Petru Lucinschi la inaugurare 

 17



 
Deschiderea oficială a sălii de lectură № 5 din blocul „B” 

 
 

 
Cazangeria 

 

 18



 
Filiera  Francofonă 

 
 

 
Aula din blocul „C” 

 19



 
Preşedintele Republicii Moldova  
Mircea Snegur în vizită la ASEM 

 

 
 

 20



 
Întâlnirea cu delegaţia din Bucureşti, România: 

Nicolae N. Constantinescu, Constantin Bărbulescu, Ioan 
Erhan 

 

 
Conferirea titlului Honoris Causa academicianului 

Academiei Române, Nicolae N. Constantinescu 

 21



 
Întâlnirea cu delegaţia de la Universitatea Nebraska  

din Omaha, SUA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 22



Tezele susţinute de către doctoranzii şi competitorii lui  
Eugeniu Hrişcev 

 
Doctori în economie 

Etapa I (1989-1990) 
 

 Rivera Aliburkeke Xose Luis. Районирование и 
проблемы размещения промышленности Перу 
 Anisimova Liubovi. Управление качественной 
сбалансиро-ванностью рабочих мест и рабочей силы  в 
машиностроении региона 
 

Etapa II (1991-1992) 
 

 Cotelnic Ala. Перестройка планирования на 
предприятии в условиях самоуправления 
 Băncilă Natalia. Перестройка планирования на 
предприятии в условиях коллективной организации труда 
 Pervun Serghei. Организационно-экономические 
основы управления нововведениями на предприятии 
 Bolbocean Iurii (deputat în Parlamentul Republicii 
Moldova). Организационно-экономические основы 
реализации производственного опыта на предприятии 
 Calmuţchi Eleonora. Перестройка управления 
производством в условиях перехода к рыночной экономике 
 Acpaca Codjo. Развитие бригадной организации 
производства в условиях полного хозрасчета предприятий 
 Pepeleaev Vitalii. Социально-экономическая 
эффективность использования студенческих отрядов в 
народном хозяйстве 
 Cucer Anatolie. Управление производством в 
условиях аренды 
 Rosti Lidia. Малые предприятия и их роль в 
условиях перехода к рыночной экономике 
 Dicova Irina. Финансово-экономические основы 
социальной защиты населения при переходе к рыночному 
хозяйствованию 

 23



 Poloz Vitalie. Организационно-экономические 
основы энергосберегающей политики в период 
становления рыночной экономики 
 Buga Oleg. Развитие новых форм организации 
производства при переходе к рыночному хозяйствованию 
 

Etapa III (1993-2003) 
 

 Cărare Viorica. Маркетинг как форма рыночного 
планирования 
 Moşu Rodica. Perfecţionarea mecanismului protecţiei 
sociale a populaţiei în perioada de tranziţie la economia de 
piaţă (în baza materialelor or. Chişinău) 
 Nicolaescu Marina (şef-catedră ASEM). 
Managementul internaţional în condiţiile creării economiei de 
piaţă în Republica Moldova 
  Ezdemir Selim. Совместные предприятия и их 
роль в развитии рыночной экономики (на материалах  
молдо-турецких совместных предприятий) 
 Cobzari Ludmila. Competitivitatea băncilor 
comerciale şi metodele aprecierii ei (în baza materialelor 
băncilor comerciale din Republica Moldova) 
 Hîncu Rodica. Bazele informaţionale şi organizatorice 
de pregătire a antreprenorilor în  în Republica Moldova 
 Erdjan Ecmeccioglu. Макроэкономические основы 
анализа взаимосвязи безработицы и инфляции 
 Mitniţcaia Lidia. Marketingul activităţii economice 
externe în perioada de tranziţie (în baza materialelor S. A. 
„Floare-Carpet”) 
 Lobanov Natalia. Reglementarea relaţiilor economice 
externe ale Republicii Moldova în perioada de tranziţie la 
economia de piaţă 
 Lupu Victoria. Bazele teoretice ale dirijării statale a 
pieţei muncii în economia tranzitorie 
 Enicov Igor. Dezvoltarea managementului bancar în 
condiţiile economiei de piaţă (în baza materialelor BCA 
„Moldindcombank”) 
 Tarasov Valeriu. Formarea şi dezvoltarea 
managementului investiţional în cadrul economiei tranzitorii 

 24



 Zacon Tamara. Managementul informaţional în 
condiţiile funcţionării sistemelor informatice economice (în 
baza materialelor ASEM) 
 Goreacii Vitalie. Bazele economice de organizare a 
leasingului utilajelor de producere (în baza materialelor firmei 
RANK XEROX) 
 Ţurcan Anatol. Formarea şi dezvoltarea grupurilor 
industrial-financiare în cadrul sistemului de relaţii economice 
mondiale 
 Romanciuc Jana. Социальная организация малого 
бизнеса  (на материалах промышленности Республики 
Молдова)  
 Trocin Gheorghe. Planificarea fiscală ca instrument 
al managementului financiar 
 Postică Maia. Bazele sociale şi organizatorice ale 
asigurării medicale în economia de tranziţie 
 Babii Vladimir. Bazele economico-organizatorice ale 
formării şi dezvoltării  zonelor antreprenoriatului liber (în baza 
materialelor ZAL „Expo-Business-Chişinău”) 
 Ţurcanu Octavian. Administrarea fiabilităţii băncii 
comerciale în sistemul managerial 
 Şavga Ghenadie. Structura organizatorică a firmei în 
economia de tranziţie 
 Moldovanu  Ala. Estimarea competitivităţii firmelor 
în condiţiile economiei de piaţă 
 Urechean Serafim. Managementul strategic 
internaţional al infrastructurii municipale şi principiile 
implemetării lui în oraşul Chişinău 
 Chircă Sergiu. Evoluţia tranziţiei de la economia 
centralizat planificată la economia de piaţă (în baza 
materialelor RM) 
 Magdaliuc Serghei. Construirea şi dezvoltarea 
managementului social în economia tranzitorie 
 Igumnova Olga. Influenţa particularităţilor sferei 
motivaţionale a executantului asupra eficienţei ascendentelor 
administrative 
 Casian Angela (prodecan ASEM). Banca comercială 
ca întreprindere financiară 
 Buşmachiu Eugenia. Managementul activităţii 
financiare a băncilor comerciale în perioada de tranziţie 

 25



 Drozd Irina. Bankingul ca formă modernă de 
management financiar 
 Eleodor Mihai. Direcţii de aplicare a marketingului în 
comerţul mondial cu aluminiu  şi semifabricate din aluminiu 
 Borcoman Raisa (şef-catedră ASEM). Problematica 
comunicării de afaceri în sistemul socioeconomic actual 
 Traci Dumitru. Fondurile de investiţii în economia 
tranzitorie 
 Stancu Radu. Managementul dezvoltării pieţei 
asigurărilor în România 
 Căpriţă Mariana. Adaptarea instituţiilor de 
învăţământ superior la condiţile economiei de piaţă 
 Cîşlari Anatol. Restructurarea unităţilor economice 
în perioda de criză a economiei tranzitorii 
 Bragiş Dumitru (ex-prim-ministru al RM ). Politica 
investiţională şi rolul ei în  dezvoltarea economiei Republicii 
Moldova 
 Ghinculov Silvia. Perfecţionarea  managementului 
resurselor informaţionale şi documentare ca factor de 
dezvoltare a societăţii informaţionale în Republica Moldova 
 Cimpoieş Dragoş. Particularităţile economico-
financiare ale managementului universitar în perioada de 
tranziţie la economia de piaţă 
 Maximova Iulia. Mecanizmul economico-
organizatoric al operaţiunilor valutare (în băncile comerciale) 
 Ursachi Vitalie. Prognozarea – metoda managerială 
de asigurare a procesului decizional 
 

 
Etapa  IV ( 2007- până în prezent ) 

 
 Smîc Andrei. Factorii umani al competitivităţii 
economiei naţionale 
 Vinogradova Natalia. Particularităţile constituirii şi 
dezvoltării întreprinderilor micului business în Republica 
Moldova 

 

 26



Doctori habilitaţi în economie 
 

 Şavga Larisa (ministru al educaţiei RM). 
Managementul previzional al necesarului de resurse umane 
 Guţu Ion (deputat în Parlamentul RM). Reformele 
economice în Republica Moldova în perioada de tranziţie  
 Cobzari Ludmila (decan ASEM).  Restructurarea 
sistemului financiar al economiei în tranziţie a Republicii 
Moldova 
 Cotelnic Ala (prim-prorector ASEM).  Managementul 
elaborării, implementării şi adaptării strategiei de ansamblu a 
firmei 
 Varban Ştefan (rector US Comrat). Principiile 
economico-organizatorice ale adaptării sistemului educaţional 
regional la condiţiile economice de piaţă 
 Urechean Serafim (deputat în Parlamentul RM). 
Rolul managementului municipal în dezvoltarea economiei 
regionale (experienţa mondială şi posibilităţile implementării 
ei în Republica Moldova) 
  Hîncu Rodica (şef-catedră ASEM). Impactul politicii 
investiţionale a statului asupra dezvoltării economiei 
informaţionale 
 Manole Tatiana (şef-catedră UTM ). Finanţele publice 
locale şi rolul lor în consolidarea autonomiei financiare la 
nivelul unităţilor administrativ-teritoriale 
 Enicov Igor (prim-prorector USM). Teoria şi practica 
riscului în banca comercială   
  Popa Andrei (rector US Cahul). Managementul 
strategic al dezvoltării regionale în contextul integrării în 
spaţiul european 

 
Participări la conferinţe naţionale şi internaţionale 

 
1993 

Conferinţa ştiinţifică „Aspecte social-economice ale 
perioadei de tranziţie la economia de piaţă în Republica 
Moldova” 

 

 27



1994 
Simpozionul ştiinţific „Colaborarea economică a 

Republicii Moldova cu România” 
Simpozionul ştiinţific „Evoluţia reformelor economice 

în Republica Moldova: realizări şi probleme” 
 

1995 
Conferinţa Naţională „Strategia dezvoltării umane 

durabile în Moldova”;Simpozionul ştiinţific „Mersul reformelor 
economice în România şi Republica Moldova: dileme şi 
strategii”; 

Simpozionul ştiinţific „Formarea economiei eficiente 
prin forţele pieţei” 

 
1996 

Simpozionul ştiinţific „Integrarea Republicii Moldova şi 
României în structurile economice europene”; 

 
Conferinţa „Restructurarea ASEM conform 

standardelor europene” - organizată de Fundaţia SOROS 
(Universitatea Centrală Europeană, Budapesta Ungaria); 

 
Conferinţa „Colaborarea Universităţii Nebraska din 

Omaha, SUA (UNO) cu Academia de Studii Economice din 
Moldova pe problema adaptării şcolii superioare din Moldova 
la relaţiile de piaţă” (Omaha, SUA) 

 
1997 

Masa rotundă „Activitatea grupelor financiar-
industriale în Republica Moldova”; 

Simpozionul ştiinţific „Politica industrială şi comercială 
în Republica Moldova”; Conferinţa „Direcţiile de bază ale 
restructurării facultăţii REI ca afilieră a Asociaţiei 
Universităţilor Francofone” (Paris, Franţa) 

 
1998 

Simpozionul ştiinţific „Reformele economice în 
Republica Moldova şi România: realizări, tendinţe, probleme” 
(Chişinău, 24-25 septembrie) 

 

 28



2000 
Simpozionul ştiinţific internaţional „Strategii şi 

modalităţi de intensificare a colaborării dintre Moldova şi 
România în condiţiile extinderii Uniunii Europene spre Est” 
(Chişinău, 28-29 septembrie); 

 
Conferinţa ştiinţifică interuniversitară „Legile, legităţile 

şi legislaţia în teoria şi practica economică” (Chişinău, 20 
aprilie) 

 
2001 

Conferinţa „România şi Republica Moldova: un 
deceniu de colaborare în cercetarea ştiinţifică economică” 
(Bucureşti, noiembrie) 

 
2002 

Simpozionul internaţional „Probleme regionale în 
contextul procesului de globalizare” (Chişinău, 9-10 
octombrie) 

 
2003 

 Conferinţa internaţională „Rolul ştiinţei şi 
învăţământului economic în realizarea reformelor economice 
din Republica Moldova” (Chişinău, 25-26 septembrie) 

 
2004 

Conferinţa internaţională „Dimensiunile 
managementului aprovizionării în contextul economiei 
contemporane” (Chişinău, 14-15 mai) 

 
2005-2008 

Diverse conferinţe ştiinţifice, simpozioane, mese 
rotunde etc. 
 

 29



EUGENIU HRIŞCEV 
 

CĂRŢI, MONOGRAFII, MANUALE 
 

1. Autogestiunea totală şi arenda / E. Hrişcev, I. Perju, G. 
Cernîş, ... . – Chişinău : Ed. Enciclopedică „Gh. Asachi”, 1991. 
- 256 p. 

2. Managementul firmei : manual / E. Hrişcev. – Chişinău 
: A.S.E.M., 1998. - 398 p. 

3. Managementul inovaţional : manual / E. Hrişcev. – 
Chişinău : A.S.E.M., 2001. - 533 p. 

4. Tratativele diplomatice şi particularităţile lor psihologice 
/ L.M. Terenti; red. respons. membru corespondent al AŞM E. 
Hrişcev. – Chişinău : A.S.E.M., 2001. - 201 p. 

5. Иновационный менеджмент : учеб. / Е. Хрищев. – 
Кишинев : МЭА, 2001. – 555 с. 

6. Интенсификация и резервы экономического роста : 
сущность, факторы, стимулы : монография / В. Данилин, 
Т. Пышкина, ... ; под ред. проф. Е. И. Хрищева. – Кишинев 
: Ştiinţa, 1991. - 160 с. 

7. Как завоевать рынок? Секреты стратегического 
менеджмента / Е. Хрищев, Л. Билаш. – Кишинев : Logos, 
1992. - 156 с. 

8. Коммерческие банки. Т.1 / В. Зубрицкий, И. Еников; 
под ред. член-корр. АНМ Е. Хрищева. – Кишинев : МЭА, 
2001. - 440 с. 

9. Краткий экономический справочник бригадира 
промышленного предприятия / Е. Хрищев, Л. Бляхман. – 
Кишинев : Картя Молдовеняскэ, 1986. - 302 с. 

 30



10. Малое предпринимательство при переходе к рынку 
/ Е. Хрищев, Л. Рости, Ю. Болбочан. – Кишинев : Ştiinţa, 
1993. - 101 с. 

11. Менеджмент фирмы : учеб. / Е. Хрищев. – Кишинев 
: MЭА, 1997. - 395 с. 

12. Муниципальный менеджмент в крупном городе / С. 
Урекян ; под ред. член-корр. АНМ Е. Хрищева. – Кишинев : 
MЭА, 2002. - 116 с. 

13. Муниципальный менеджмент и региональная 
экономика / С. Урекян ; под ред. член-корр. АНМ Е. 
Хрищева. – Кишинев : MЭА, 2002. - 349 с.  

14. Организация и нормирование труда на 
современной фирме : учеб. пособ. / Е. Хрищев.- Chişinău : 
A.S.E.M., 2003. – 362 p. 

15. Повышение активности производственного 
коллектива в условиях бригадного подряда : монография / 
Е. Хрищев, Л. Бляхман. – Кишинев : Картя Молдовеняскэ, 
1979. - 160 с. 

16. Предпринимательский риск и страхование / В. 
Зубрицкий, И. Еников ; под ред. член-корр. АНМ Е. 
Хрищева. – Кишинев : MЭА, 2000. - 402 с. 

17. Предприятие в рыночной экономике : cправочник / 
Е. Хрищев, Л. Бляхман, В. Дьяков. – Кишинев : Ştiinţa, 
1991. - 335 с. 

18. Производственные бригады и ускорение 
интенсификации народного хозяйства : монография / Е. 
Хрищев. – Кишинев : Картя Молдовеняскэ, 1988. - 262 с. 

19. Психологические особенности дипломати-ческих 
переговоров / Л. М. Теренти; под ред. член-корр. АНМ Е. 
Хрищева. – Кишинев : MЭА, 2001. - 244 с. 

 31



20. Резервы бригадного подряда : монография / Е. 
Хрищев. – Кишинев : Картя Молдовеняскэ, 1983. - 116 с. 

21. Трудовая инициатива и ее стимулирование : 
монография / Е. Хрищев, Л. Бляхман. – Кишинев : Картя 
Молдовеняскэ, 1981. - 142 с. 

22. Хозрасчет и студенческие стройки: монография / Е. 
Хрищев. – Кишинев : Картя Молдовеняскэ, 1976. - 118 с. 

23. Экономическая стратегия малых стран в условиях 
глобализации : монография / E. Хрищев. - Кишинев, 2002. 
– 321 с. 

 

BROŞURI INSTRUCTIVE, MATERIALE DE SINTEZĂ ŞI 
AUTOREFERATE 

24. Autofinanţarea în acţiune / E. Hrişcev, V. Covzun. – 
Chişinău : Ştiinţa, 1989. – 17 p. 

25. Metodele hozrascetului deplin / E. Hrişcev, V. Covzun. 
– Chişinău : Ştiinţa, 1989. – 21 p. 

26. Noul sistem de conducere a economiei ţării / E. 
Hrişcev,  L. Bilaş,  V. Valeico. - Chişinău : Ed. MPC, 1989. – 
41 p. 

27. Аттестация рабочих мест на промышленных 
предприятиях Молдавии / Е. Хрищев. – Кишинев : 
МолдНИИHТИ, 1986. – 16 с. 

28. Внедрение бригадного подряда на промышленном 
предприятии : метод. рекомендации / Е. Хрищев, П. 
Круду. – Кишинев, 1980. - 58 с. 

29. Внутрихозяйственный расчет комплексных бригад : 
автореф. дис. на соиск. уч. степ. канд. экон. наук / Е. 
Хрищев. - Ленинград, 1977. – 20 с. 

 32



30. Интенсификация производства: учебно-методические 
рекомендации для школ социалистического хозяйствования 
предприятий промышленности и других отраслей / Е. 
Хрищев, В. Ефремов, Д. Гараз, ... – Кишинев : Изд-во ЦК 
КПМ, 1987. – 36 с. 

31. Коллективный подряд – основа 
самофинансирования / Е. Хрищев, В. Сырбу. – Минск : 
Знание, 1988. – 37 с. 

32. Малые предприятия и их роль в рыночной 
экономике / Е. Хрищев, А. Котельник, Ю. Болбочан. – 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1993. – 51 с. 

33. Материально-техническое обеспечение в новых 
условиях хозяйствования : обзорная информация / Е. 
Хрищев, В. Ковзун, М. Поздеев. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 
1990. –  42 с. 

34. Мероприятия по переводу бригад на хозрасчет / Е. 
Хрищев, С. Киркэ, П. Круду. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 
1984. – 18 с. 

35. Наставничество в условиях бригадной организации 
труда: информ. листок / E. Xрищев, Б. Сосна - Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1987. – 4 с. 

36. Опыт г. Бельцы по использованию трудовых 
ресурсов: информ. листок / E. Xрищев,  Д. Гончар. - 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1985. - 4 с. 

37. Опыт ПО „Кишиневский тракторный завод” по 
совершенствованию планирования в производственных 
бригадах: информ. листок / E. Xрищев, О. Цуркан. - 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1987. – 4 с. 

38. Опыт по организации бригадного соревнования в 
Тираспольском ПШО им. 40-летия ВЛКСМ в условиях 
совершенствования хозяйственного механизма: информ. 

 33



листок / E. Xрищев, Л. Зельцер, Xoce Ревера. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1988. – 4 с. 

39. Опыт по организации подрядных коллективов на 
Кишиневском заводе „Электромашина”: информ. листок / 
E. Xрищев, В. Коркодел. - Кишинев : МолдНИИНТИ, 1988. – 4 
с. 

40. Перевод предприятий и организаций на 
коллективный и арендный подряд : обзор / Е. Хрищев, Л. 
Бляхман. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1989. – 64 с. 

41. Производственная бригада как фактор 
интенсификации производства / Е. Хрищев. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1985. – 53 с. 

42. Развитие и совершенствование бригадной формы 
организации труда на предприятиях Молдавской CCP / Е. 
Хрищев. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1983. - 50 с. 

43. Развитие коллективных форм организации труда на 
предприятиях Молдавии - один из основных резервов 
повышения эффективности производства в 80-х годах / Е. 
Хрищев. – Кишинев : Штиинца, 1984. - 34 с. 

44. Роль первичного трудового коллектива в решении 
производственных и социальных задач / Е. Хрищев, В. 
Сырбу. – Кишинев : Штиинца, 1984. - 37 c. 

45. Система управления экономикой страны / Е. 
Хрищев, С. Нет, Л. Билаш, Ю. Кротенко. – Кишинев : Изд. 
MPC, 1989. – 40 с. 

46. Совершенствование бригадного подряда в условиях 
перевода промышленных предприятий МССР на полный 
хозрасчет и самофинансирование / Е. Хрищев. – Кишинев 
: МолдНИИНТИ, 1988. – 54 с. 

47. Совершенствование нормирования труда в 
условиях перевода промышленных предприятий МССР на 

 34



полный хозрасчет и самофинансирование / Е. Хрищев, П. 
Круду. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1988. – 17 с. 

48. Совершенствование нормирования труда и 
заработной платы / Е. Хрищев, П. Круду. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1988. – 57 с. 

49. Совершенствование оплаты труда в 
производственных бригадах / Е. Хрищев, Л. Бляхман. – 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1985. – 62 с. 

50. Совершенствование оплаты труда ИТР в условиях 
бригадной организации / Е. Хрищев. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1986. – 18 с. 

51. Совершенствование организации производ-ства в 
условиях полного хозрасчета : обзорная информация / Е. 
Хрищев, Л. Бляхман. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1990. – 53 
с. 

52. Совершенствование планирования организации 
труда на промышленных предприятиях / Е. Хрищев. – 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1984. – 10 с. 

53. Совершенствование регулирования трудовых 
отношений при бригадной форме организации труда на 
предприятиях Молдавской CCP / Е. Хрищев, Б. Сосна. – 
Кишинев : МолдНИИНТИ, 1987. – 45 с. 

54. Социально-экономические предпосылки и условия 
повышения эффективности коллективной организации 
труда : автореф. дис. на соиск. уч. степ. др. экон. наук / Е. 
Хрищев. – Ленинград, 1985. – 52 с. 

55. Социальные факторы качества работы предприятий 
Молдавской ССР / Е. Хрищев, Л. Бляхман. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1981. - 50 с. 

 35



56. Улучшение условий труда важный фактор 
интенсификации производства : обзор / Е. Хрищев, П. 
Круду. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1989. – 33 с. 

57. Формы организации экономического соревно-вания 
в условиях хозрасчета и самофинансирования : обзор / Е. 
Хрищев, Л. Бляхман. – Кишинев : МолдНИИНТИ, 1989. – 71 
с. 

58. Шаги бригадного хозрасчета / Е. Хрищев. – 
Кишинев : Cartea Moldovenească, 1975. - 88 с. 

59. Экономическая ответственность предприятий за 
результаты хозяйственной деятельности : обзорная 

информация / Е. Хрищев, В. Дьяков. – Кишинев : 
МолдНИИНТИ, 1989. – 53 с. 

 

ARTICOLE ÎN REVISTE 

 

60. Academia de Studii Economice din Chişinău la a 
cincea aniversare / E. Hrişcev // Economistul. – 1996. - 3 
octombrie. - P. 18-19. 

61. Alegerea strategiei întreprinderii inovaţionale / E. 
Hrişcev // Economica. – 2001. – Nr 3. – P. 30-45. 

62. ASEM – cadre de înaltă calificare pentru economia 
ţării / E. Hrişcev // Moldova şi lumea. – 1997. – Nr 1-2. – P. 
10-12. 

63. Business-planul firmei / E. Hrişcev // Economie şi 
finanţe. – 1997. – Nr 3(17). - P. 3-9. 

64. Ce mai faceţi, domnilor cititori? / E. Hrişcev // 
Economica. – 1996. – Nr 3. – P.5-6. 

 36



65. Ceva sfânt – munca, munca bine organizată şi 
dirijată / E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 1996.- Nr 7-8. – 
P. 4-5. 

66. Crearea avantajului concurenţial prin aplicarea 
eficientă a managementului cunoştinţelor / E. Hriscev, T. 
Găluşcă // Economica.- 2004.- Nr 3.- P. 62-64. 

67. Evoluarea concepţiei de organizare a muncii în 
ştiinţa economică: aspectele tehnocratic şi administrativ / E. 
Hriscev // Economica.- 2003.- Nr 3.- P. 23-26. 

68. Firma ca organizaţie socială / E. Hrişcev // 
Economica. – 2005. – Nr. 3. – P.   

69. Forme şi metode de stimulare publică a inovaţiilor în 
cadrul întreprinderilor / E. Hrişcev, I. Paladi // Economie şi 
finanţe. – 2001. – Nr 5. – P. 4-8. 

70. Gestionarea climatului inovaţional din întreprindere 
/ E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 2001. – Nr 6. – P. 4-9. 

71. Gestionarea competitivităţii întreprinderilor / E. 
Hrişcev // Economica. – 1999. - Nr 3. - P. 5-10. 

72. Gestionarea proiectului inovaţional / E. Hrişcev // 
Economica. – 2001. - Nr 1. – P. 5-16. 

73. Globalizarea – proces de constituire a pieţei mondiale 
/ E. Hrişcev // Economie şi sociologie. – 2002. - Nr 2. – P. 3-12.
  

74. Instruirea managerilor în economia de piaţă / E. 
Hrişcev // Economie şi finanţe. – 1997. – Nr 2(16). – P. 4-15. 

75. Învăţământul în secolul al XXI-lea: din experienţa 
SUA / E. Hrişcev, N. Westercamp // Economica. – 2000. –Nr 
2. – P. 6-14. 

 37



76. Leasingul ca o categorie economică legislativă / E. 
Hrişcev, V.Goreacii // Economica. – 1996. – Nr 3. – P. 5-18. 

77. Managementul în Moldova: realizări şi probleme / E. 
Hrişcev // Economie şi finanţe. – 1997. – Nr 1(15). – P. 4-13. 

78. Managementul inovaţional: tipurile şi efectul 
inovaţiilor / E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 2001. – Nr 1. 
– P. 4-15. 

79. Managementul inovaţional ca subsistem al dirijării 
întreprinderii / E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 2001. – Nr 
2. – P. 4-16. 

80. Managementul instruirii şi cercetării ştiinţifice / E. 
Hrişcev // Economica. – 1994. – Nr 3-4. – P. 9-10. 

81. Managementul resurselor umane / E. Hrişcev // 
Economica. – 1995. – Nr 1. – P. 18-27. 

82. Managementul: teoria şi practica gestiunii / E. 
Hrişcev // Economistul. – 1995. - 31 mai. – P. 1-2. 

83. Managerii internaţionali ca grup socio-profesional 
specific / E. Hrişcev, M. Nicolaescu // Economica. – 1995. - 
Nr 1. – P. 56-61. 

84.      Micile întreprinderi inovaţionale în economia 
contemporană / E. Hrişcev // Drept, economie şi informatică. 
- 2001. - Nr 5 . - P. 5-12. 

85. Moldova în cadrul CSI: particularităţile dezvoltării 
stabile / E. Hrişcev // Moldova şi lumea. - 2002. – Nr 3. - P. 
20-21. 

86. Noile tendinţe din organizarea muncii în etapa 
actuală / E. Hrişcev // Economica. – 2005. - Nr. 3. - P. 23-25 

87. Organizarea finanţării inovaţiilor / E. Hrişcev, S. 
Urechean // Economica. – 2002. – Nr 2. – P. 27-32. 

 38



88. Organizarea managementului strategic / E. Hrişcev, 
S. Urechean // Economica. – 2001. – Nr 4. – P. 22-33. 

89. Organizarea procesului inovaţional: formele de 
organizare şi structura întreprinderilor de inovaţii / E. Hrişcev 
// Economie şi finanţe. – 2001. – Nr 8-9. – P. 7-16. 

90. Organizarea şi remunerarea muncii personalului 
tehnico-ştiinţific / E. Hrişcev, S. Urechean // Economie şi 
finanţe. – 2001. – Nr 12. – P. 23-32. 

91. Organizarea şi stabilirea normelor muncii – funcţie 
deosebită a managementului de cadre / E. Hrişcev // 
Economie şi finanţe. – 1997. – Nr 4(18). – P. 4-10. 

92. Planificarea de perspectivă – baza managementului 
strategic / E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 1997. – Nr 5-
6. – P. 4-10. 

93. Planificarea modernizării producţiei: sistemul de 
planificare al întreprinderii naţionale şi realizarea planurilor / 
E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 2001. - Nr 10-11. – P. 27-
40. 

94. Planificarea strategică – baza restructurării 
întreprinderilor / E. Hrişcev // Economica. – 2002. – Nr 3-4. – 
P. 28-35. 

95. Politica inovaţională de stat / E. Hrişcev // 
Economie şi finanţe. – 2001. – Nr 3. – P.4-15. 

96. Politica inovaţională regională în cadrul economiei 
naţionale a Republicii Moldova / E. Hrişcev // Economie şi 
finanţe. – 2001. – Nr 4. – P. 4-10. 

97. Pregătirea şi perfecţionarea cadrelor cu orientare 
către relaţiile de piaţă / E. Hrişcev, S. Chircă // Economie şi 
finanţe. – 1995. – Nr 1. – P. 24-28. 

 39



98. Problemele managementului în perioada de tranziţie 
la economia de piaţă / E. Hrişcev, N. Burlacu // Economica. – 
1994. – Nr 3-4. - P. 11-14. 

99. Proprietatea intelectuală şi aspectul ei economic // 
E. Hrişcev, I. Paladi // Economica. – 2001. – Nr 2. – P. 5-12. 

100. Revista „Economica” şi rolul ei în „Maturizarea” 
ştiinţifică a Academiei de Studii Economice din Moldova / E. 
Hrişcev // Economica. – 2001. - Nr 3. – P. 6-10. 

101. Rolul ştiinţei în promovarea reformelor economice / 
E. Hrişcev // Economie şi finanţe. – 1995. – Nr 1. – P. 4-11.
  

102. Să însuşim principiile managementului secolului al 
XX-lea / E. Hrişcev // Economica. – 1999. – Nr 2. –  
P. 5-11. 

103. Specificul managementului micilor întreprinderi 
inovaţionale / E. Hrişcev, I.Paladi // Drept, economie şi 
informatică. – 2001. - Nr 6. - P. 5-17. 

104. Ştiinţa – important factor concurenţial al economiei 
naţionale / E. Hriscev, A. Smîc // Economica.- 2004.- Nr 3 - 
P. 24-27. 

105. 10 ani – perioadă de maturizare a Academiei de 
Studii Economice / E. Hrişcev // Economie şi sociologie. – 2001. 
– Nr  4. - P. 3-11. 

106. Агропромышленный комплекс в условиях 
глобализации : опыт и стратегия развития / Е. Хрищев // 
Economie şi sociologie. – 2002. - № 2. – С. 44-54. 

107. Арендный подряд / Е. Хрищев // Трибуна. – 1989. 
- № 20. – С. 23-25. 

108. Аттестация рабочих мест / Е. Хрищев, В. 
Ефремов // Трибуна. – 1986. - № 16. - С. 15-17. 

 40



109. Бригада - это путь к успеху / Е. Хрищев, В. Сырбу 
// Трибуна. – 1985. - № 1. – С. 6-8. 

110. Бригада как форма современной 
социалистической организации труда / Е. Хрищев // 
Экономические науки. – 1985. - № 7. – С. 53-58. 

111. Бригадный подряд и аренда / Е. Хрищев, Г. 
Пологов // Коммунист Молдавии. – 1989. - № 6. - С. 57-67. 

112. Бригадный подряд и социальное творчество масс 
/ Е. Хрищев // Коммунист Молдавии. - l984. - № 11. – С. 63-
70.  

113. Влияние науки на развитие малого и среднего 
бизнеса в Молдове / Е. Хрищев // Вестник Белорусского 
государственного экономического университета. – 2006. - 
№ 1. – С. 110-113 

114. Влияние переходного периода на развитие 
высшего образования / Е. Хрищев // Economie şi 
sociologie. – 1998. - № 1. – С. 3-12. 

115. Внутрипроизводственный хозрасчет на 
промышленном предприятии / Е. Хрищев // Коммунист 
Молдавии. - l988. - № 10. – С. 53-60. 

116. Как перестроить экономическое мышление? / Е. 
Хрищев, С. И. Киркэ // Политика. – 1991. - № 3. –  
С. 94-95. 

117. Кооперирование малого бизнеса как основа 
интеграции Молдовы в мировой экономике / Е. Хрищев, 
П. Пинтяк // Economie şi sociologie. – 2001. - № 2. – С. 29-33. 

118. Менеджмент в Молдове : достижения и проблемы 
/ Е. Хрищев // Economie şi sociologie. – 1997. - № 1. – С. 8-
17. 

 41



119. Менеджмент в человеческом измерении / Е. 
Хрищев // Economie şi sociologie. – 1995. - №. 1. – С. 52-62. 

120. Методы инновационного маркетинга / Е. Хрищев 
// Economie şi sociologie. – 2001. - № 3. – С. 3-8. 

121. Могучий коллективный воспитатель / Е. Хрищев, 
В. Ефремов // Трибуна. – 1981. - № 12. – С. 20-23. 

122. Молдова в процессе интеграции в европейскую 
экономику / E. Xрищев // Moldova şi lumea. – 2001. - № 3. 
– С. 9-11. 

123. Наука и бизнес / E. Хрищев // Moldova şi lumea.- 
2004. – Nr 2.- P. 16-18. 

124. Образование XXI века: опыт США / E. Xрищев, H. 
Вестеркамп // Moldova şi lumea. – 2000. - № 3-4. - С. 18-
20. 

125. Организация и нормирование труда – особая 
функция кадрового менеджмента / Е. Хрищев // Economie 
şi sociologie. – 1997. - № 2. – С. 29-34. 

126. Организация и оплата труда / Е. Хрищев // 
Трибуна. – 1989. - № 6. - С. 8-10. 

127. Организация и этапы маркетингового 
исследования / Е. Хрищев, И. Палади // Economie şi 
sociologie. - 2001. - № 2. – С. 3-9. 

128. Организация коллективного труда в условиях 
развития / Е. Хрищев, В. Сырбу // Сельское хозяйство 
Молдавии. – 1984. - № 5. – С. 55-56. 

129. Организация труда – важная функция 
современного менеджмента / Е. Хрищев // Economie şi 
sociologie.- 2003.- № 1.- С. 3-10. 

 42



130. Ориентация планирования в бригадах нового 
типа на критерии интенсификации производства / Е. 
Хрищев, Л. Рости // Текстильная промышленность. – 1989. 
- № 1. – С. 17-19. 

131. Осваивать менеджмент XXI века / Е. Хрищев // 
Economie şi sociologie. – 1999. - № 1. – С. 3-8. 

132. Основа интеграции Молдовы в мировой 
экономике / E. Xрищев // Moldova şi lumea. - 2001. - № 3. 
- С. 11-12. 

133. Особенности инвестиционных процессов в 
переходной экономике / Е. Хрищев, В. Тарасов // 
Economie şi sociologie. – 1996. - № 4. – С. 24-33. 

134. Правовые вопросы организации бригадного 
хозрасчета на промышленном предприятии / Е. Хрищев, 
Б. Сосна // Советская юстиция. – 1986. - № 4. – С. 23-24. 

135. Предприятие в условиях рыночной экономики / Е. 
Хрищев, А. Котельник // Политика. – 1991. - № 5. – С. 37-
42. 

136. Прикладная наука в условиях рыночной 
экономики / Е. Хрищев, Л. Бляхман, М. Клименко // 
Economie şi sociologie. – 1991. – № 1. – С. 41-47. 

137. Производственная бригада как первичное звено 
трудового коллектива предприятия / Е. Хрищев, Б. Сосна 
// Советская юстиция. - l987. - № 16. - С. 7-9. 

138. Производственная бригада как первичное звено 
управления трудом на предприятии / Е. Хрищев // 
Экономические науки. - l986. - № 9. – С. 125.  

139. Противоречия и перспективы развития бригад 
нового типа / Е. Хрищев // Коммунист Молдавии. - l986. - 
№ 8. - С. 76-81. 

 43



140. Пути развития экономики Молдовы в условиях 
глобализации / E. Xрищев // Мировая экономика и 
международные отношения. – 2001.- № 10. - C. 108-113. 

141. Резервы комплексных бригад / Е. Хрищев, Б. 
Сосна // Хозяйство и право. – 1986. - № 5. – С. 13-16. 

142. Результаты научных исследований – важный 
фактор развития малого бизнеса / E. Хрищев // Economie 
şi sociologie. - 2005.- Nr 1. - С. 3-9. 

143. Реинжиниринг предприятия в переходной 
экономике / Е. Хрищев // Economie şi sociologie. – 2001. - № 
4. – С. 23-31. 

144. Роль трудовых коллективов в ускорении 
интенсификации производства / Е. Хрищев // Трибуна. – 
1988. - № 3. - С. 20-25. 

145. Свет и тени коллективного подряда / Е. Хрищев, 
Л. Кожокарь // Социологические исследования. – 1986. - 
№ 4. - С. 46-50. 

146. Соревнование в условиях перестройки / Е. 
Хрищев, Л. Бляхман // Коммунист Молдавии. – 1989. - № 
11. – С. 25-30. 

147. Социально-экономическая эффективность 
бригадного подряда / Е. Хрищев // Социологические 
исследования. – 1984. - № 3. - С. 51-58. 

148. Социально-экономические резервы бригад / Е. 
Хрищев // Социалистический труд. – 1986. - № 11. - С. 
106-113. 

149. Социальные и демографические последствия 
глобализации / Е. Хрищев // Economie şi sociologie. – 2002. - 
№ 1. – С. 3-8. 

 44



150. Структурные изменения в региональном АПК / Е. 
Хрищев // Сельское хозяйство Молдавии. – 1988. - № 1. – 
С. 53. 

151. Сущность, задачи и виды инновационного 
маркетинга / Е. Хрищев // Economie şi sociologie. – 2001. - № 
1. – С. 3-8. 

152. Трудовые ресурсы в условиях коллективного 
подряда / Е. Хрищев // Бухгалтерский учет. – 1983. - № 9. 
- С. 55. 

153. Экономика Молдовы и других стран СНГ: 
сравнительный анализ / E. Xрищев // Мировая экономика 
и международные экономические отношения . - 2002. - № 8. 
- C. 72-81. 

154. Экономическая наука и практика хозяйственных 
реформ / Е. Хрищев // Economie şi sociologie. – 1996. - № 
1. – С. 3-15. 

 

ARTICOLE ÎN CĂRŢI, CULEGERI 

 

155. A.S.E.M. – 10 ani de studii, cercetări, publicaţii / E. 
Hrişcev // Academia de Studii Economice din Moldova la 10 
ani: studii, cercetări, publicaţii. – Chişinău : A.S.E.M., 2001. - 
P. 9-10. 

156. Academia de Studii Economice la 10 ani de activitate 
/ E. Hrişcev // Analele Academiei de Studii Economice din 
Moldova. – Chişinău : A.S.E.M., 2001. - P. 9-24.  

157. Căile de dezvoltare a Republicii Moldova în condiţiile 
globalizării / E. Hrişcev // Analele Academiei de Studii 
Economice din Moldova. – Chişinău : A.S.E.M., 2001. - P. 25-
34. 

 45



158. Fenomenul complex al tratativelor / E. Hrişcev // 
Tratativele diplomatice şi particularităţile lor. – Chişinău : 
A.S.E.M., 2001.- P. 3-5. 

159. Republica Moldova – căi de integrare în Uniunea 
Europeană / E. Hrişcev // România şi Republica Moldova: un 
deceniu de colaborare în cercetarea ştiinţifică economică. – 
2001. – P. 377-390. 

160. Republica Moldova – perspective de integrare în 
Uniunea Europeană / E. Hrişcev // Economia Republicii 
Moldova din perspectivele integrării în Uniunea Europeană. – 
Bucureşti: Academia Română, 2001. - P. 5-21. 

161. Анализ использования трудовых ресурсов в 
условиях коллективного подряда / E. Xрищев // 
Актуальные проблемы совершенствования бухгалтерского учета 
и контроля в агропромышленных объединениях: cб. - Кишинев 
: Тимпул, 1984. - C. 146-150. 

162. Анализ потенциального движения кадров и его 
роль в стабилизации трудовых коллективов / E. Xрищев // 
Оценка эффективности производства и резервы ее роста: 
cб. – Кишинев : Штиинца, l982. – C. 57-62. 

163. Аренда и принципы ее организации / E. Xрищев, 
Н. Тофан // Социально-экономические проблемы 
Республики Молдова и пути их решения в условиях перехода 
к рыночной экономике : Сб. - Кишинев, 1991. - C. 138-140. 

164. Аттестация рабочих мест важный фактор 
рациональногo использования материальных и трудовых 
ресурсов / E. Xрищев // Экономия и эффективность 
использования материальных ресурсов в Молдавской CCP : 
сб. – Кишинев : Штиинца, 1986. - C. 19-27. 

165. Бригадный хозрасчет и эффективность 
производства / E. Xрищев // Совершенствование 
производительных сил развитого социализма : cб. – 
Кишинев : Штиинца, 1977. - C. 72-81. 

 46



166. Влияние научно-технического прогресса на 
развитие коллективных форм организации труда / E. 
Xрищев // Проблемы интенсификации общественного 
производства Молдавской ССР : сб. – Кишинев, 1986 . -  
C. 67. 

167. Влияние профессиональной подготовки на 
трудовую активность работников / E. Xрищев // Poль 
агропромышленного комплекса в решении 
продовольственной программы : cб. – Кишинев : Штиинца, 
1984. – C. 58-64. 

168. Вопросы привлечения молодежи к труду в 
условиях бригадной формы организации и оплаты труда / 
E. Xрищев // Проблемы профессиональной ориентации 
молодежи и подготовки ее к труду в народном хозяйстве 
республики : cб. – Кишинев, 1983. - C. 154-155. 

169. К вопросу о классификации коллективных форм 
организации труда / E. Xрищев // Бригадная форма 
организации и оплаты труда в промышленности: сб. – 
Иваново, 1987. - C. 19-25. 

170. К вопросу о необходимом продукте в условиях 
социализма / E. Xрищев, Н. Рагозина // Повышение 
уровня управления и организации экономической работы: 
cб. – Кишинев : Штиинца, 1981. - C. 37-43. 

171. Коллективные формы организации и оплаты труда 
в машиностроении МССР / E. Xрищев, А. Ону // 
Совершенствование методов повышения эффективности 
общественного производства (экономические вопросы 
народного хозяйства) : cб. – Кишинев : Штиинца, 1985. -  
C. 60-64. 

172. Коллективные формы организации труда / E. 
Xрищев // Методические рекомендации в помощь 
лекторам по актуальным вопросам экономической 
политики партии: сб. – Кишинев, 1985. - C. 29-36. 

 47



173. Ленинские принципы оплаты труда и их 
применение в студенческих строительных отрядах / E. 
Xрищев, С. Киркэ // Студенческие отряды - эффективная 
форма политического, трудового и нравственного 
воспитания студенческой молодежи: cб. - Кишинев : 
Статистика, 1971. - С. 47-49. 

174. Методика расчета нормативов финансирования в 
ВУЗе / E. Xрищев, Л. Амброси, Т. Бобейко // Хозрасчет 
высшего учебного заведения в условиях перестройки 
хозяйственного мeханизма: сб. – Кишинев, 1990. - C. 53-
60. 

175. Некоторые пути повышения эффективности 
бригадного хозрасчета в строительстве / E. Xрищев // 
Пути повышения эффективности и качества работы на 
предприятиях и стройках: cб. – Кишинев : Картя 
Молдовеняскэ, 1977. - C. 215-220. 

176. Опыт работы и перспектива развития 
специализированных студенческих отрядов / E. Xрищев // 
Студенческие отряды - эффективная форма политического, 
трудового и нравственного воспитания студенческой 
молодежи: cб. - Кишинев : Статистика, 1971. - С. 69-7I. 

177. Организация бригадного соревнования / E. 
Xрищев // Бригадный подряд: состояние и пути развития: 
сб. – Кишинев : Штиинца, 1986. - C. 110. 

178. Организация труда – основа управления 
современной фирмой / Е. Хрищев // 70 ani ai Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova. Secţia Economie.- Chişinău, 
2003.- P. 22. 

179. Планирование производственных мощностей и 
пути увеличения объемов переработки молока на 
предприятиях молочной промышленности СCCP / E. 
Xрищев, Д. Ушанлы // Оценка эффективности 
производства и резервы ее роста: cб. – Кишинев : 
Штиинца, l982. - C. 49-57. 

 48



180. Показатели социально-экономической 
эффективности бригадной организации труда / E. 
Xрищев, А. Ону // Совершенствование методов 
повышения эффективности общественного производства 
(экономические вопросы народного хозяйства): cб. – 
Кишинев : Штиинца, 1985. - C. 77-84. 

181. Правовая рыночная экономика: основные черты, 
особенности / E. Xрищев // Социально-экономические 
проблемы Республики Молдова и пути их решения в 
условиях перехода к рыночной экономике: сб. - Кишинев, 
1991. - C. 3-7. 

182. Принципы планирования в условиях бригадной 
организации производства / E. Xрищев // Проблемы 
совершенствования планирования и управления народным 
хозяйством Молдавской ССР: cб. – Кишинев, 1985. - C. 73-75. 

183. Производственная бригада как первичное звено 
управления трудом в народнохозяйственном комплексе / 
E. Xрищев // Социально-экономические проблемы труда в 
развитом социалистическом обществе и пути их решения: 
cб. – Кишинев : Тимпул, 1985. - C. 43-45. 

184. Разработка Положения о хозяйственном 
механизме МГУ при переходе на новые условия 
хозяйствования / E. Xрищев // Хозрасчет высшего 
учебного заведения в условиях перестройки 
хозяйственного мeханизма: сб. – Кишинев, 1990. - C. 48-
53. 

185. Роль производственных бригад в выпуске 
конечной для предприятия продукции / E. Xрищев // 
Совершенствование управления производством товаров 
народного потребления и их реализацией: сб. – Кишинев : 
Штиинца, 1987. - C. 106-112. 

186. Самоуправление и самоорганизaция в трудовом 
коллективе / E. Xрищев // Социально-экономическое 

 49



развитие трудового коллектива предприятия: cб. – Кишинев : 
Штиинца, 1989. - C. 79-87. 

187. Совершенствование бригадной формы 
организации труда на предприятиях республики / E. 
Xрищев // Совершенствование планирования и усиление 
хозяйственного механизма: cб.. – Кишинев : Штиинца, 
1983. - C. 90-101. 

188. Совершенствование планирования деятельности 
производственных бригад / E. Xрищев // Научно-
технический прогресс и эффективность труда:cб.– 
Орджоникидзе: Изд-во Северо-Осетинского ун-та, I988. -  
C. 54-58. 

189. Совершенствование процесса управления 
развитием бригадной организации труда / E. Xрищев // 
Совершенствование хозяйственного механизма в условиях 
интенсификации производства : cб . – Л., 1983. – C. 47-49. 

190. Совершенствование системы организации 
бездефектного труда / E. Xрищев, П. Круду // 
Совершенствование планирования и усиление 
хозяйственного механизма: cб. – Кишинев : Штиинца, 
1983. - C. 83-90. 

191. Совершенствование форм учета развития 
бригадной организации труда: информ. листок / E. 
Xрищев. - Кишинев : МолдНИИНТИ, l983. –  4 с. 

192. Совмещение профессий – важный фактор 
рационального использования трудовых ресурсов / E. 
Xрищев // Проблемы повышения эффективности 
общественного производства и совершенствования 
механизма хозяйствования: cб. – Кишинев : КГУ, 1982. - C. 
43-48. 

193. Социалистическое соревнование - важнейшая 
предпосылка организации бригадного подряда / E. 
Xрищев // Организация производства, планирования, 

 50



финансов и учета: cб. – Кишинев : Штиинца, l979. - C. 53-
57. 

194. Социально-экономические предпосылки и 
последствия развития коллективной организации труда / 
E. Xрищев // Бригадный подряд: состояние и пути 
развития: сб. – Кишинев : Штиинца, 1986. - C. 6-23. 

195. Социально-экономические проблемы труда в 
условиях HTP / E. Xрищев, Л. Бляхман // Социально-
экономические проблемы труда в развитом 
социалистическом обществе и пути их решения: cб. – 
Кишинев : Тимпул, 1985. - C. 12-13. 

196. Социальные функции бригад нового типа / E. 
Xрищев, К. Гырловану, А. Маржинян // Экономия и 
эффективность использования материальных ресурсов в 
Молдавской CCP: сб. – Кишинев : Штиинца, 1986. - C.105-
111. 

197. Становление и развитие бригадной кооперации 
труда / E. Xрищев // Труд и его проблемы на современном 
этапе развития социалистического общества: сб. – 
Кишинев : Штиинца, 1986. - C. 8-18. 

198. Стимулирование сотрудничества 
производственных бригад с инженерно-техническими 
работниками / E. Xрищев // Пути повышения 
эффективности инженерного труда: сб. – Воронеж, 1986. - 
C. 40-42. 

199. Управление коллективной организацией труда как 
основа управления социалистическим предприятием / E. 
Xрищев, Л. Онофрей // Научно-технический прогресс и 
эффективность труда: сб. – Орджоникидзе: Изд-во Северо-
Осетинского ун-та, I988. - C. 90-98. 

200. Условия перевода бригад нового типа на 
хозрасчет / E. Xрищев // Эффективность и проблемы 

 51



подрядных и кооперативных форм организации труда: сб. 
– Ижевск, I988. - C. 59-60. 

201. Хозрасчет и подряд в производственных бригадах 
/ E. Xрищев // Организация труда в автоматизированном 
производстве: новые социально-экономические явления и 
процессы: сб. – ЛФЭИ, 1990. - C.149-159. 

202. Школы коммунистического труда в условиях 
бригадного подряда / E. Xрищев // Совершенствование 
экономических методов управления производством: cб. – 
Кишинев : Штиинца, 1979.- C. 53-57. 

 

TEZE ŞI REFERATE 

LA DIVERSE CONFERINŢE ŞI SIMPOZIOANE ŞTIINŢIFICE 

 

203. Businessul mic şi rolul lui în perioada de tranziţie la 
economia de piaţă / E. Hrişcev // Aspectele social-economice 
ale perioadei de tranziţie la economia de piaţă în Republica 
Moldova : conf. şt., (Chişinău, 1993) : Tz. ref. – Chişinău, 
1993.- P. 41. 

204. Globalizarea – tendinţa de bază a dezvoltării 
economiei contemporane / E. Hrişcev // Probleme regionale în 
contextul procesului de globalizare : simpoz. internaţ. (9-10 
octombrie 2002, Chişinău).- Chişinău, 2002.- P. 5-10. 

205. Globalizarea economiei mondiale: perspective şi 
contradicţii / E. Hrişcev // Simpozion de ştiinţe economice cu 
participare internaţională SIMPEC, 15-16 mai 2002.- Braşov, 
2002.- P. 14-20. 

206. Instruirea cadrelor administrative – problema 
principală a managementului / E. Hrişcev // Politica 
industrială şi comercială în Republica Moldova . – Chişinău, 
1997.- P. 21-24. 

 52



207. Integrarea economiei naţionale în structurile 
economice europene / E. Hrişcev // Integrarea Republicii 
Moldova şi României în structurile economice europene : 
Simpoz. şt. – Chişinău,1996.- P. 7-8. 

208. Management – teoria şi practica gestiunii / E. 
Hrişcev  // Formarea economiei eficiente prin forţele pieţei : 
Simpoz. şt. (Chişinău, 1995). – Chişinău, 1995.- Vol. 1.-P. 
183-185. 

209. Managerul - conducător de tip nou în economia de 
piaţă / E. Hrişcev, R. Hâncu // Evoluţia reformelor economice 
în R. Moldova - realizări şi probleme : Simpoz. şt., (Chişinău, 
1994). – Chişinău.- 1994.- P. 57-58 

210. Republica Moldova – căi de integrare în Uniunea 
Europeană / E. Hrişcev // România şi Moldova – un deceniu 
de colaborare în cercetarea ştiinţifică economică. – Bucureşti-
Sibiu, 2001.- P. 377-390. 

211. Влияние общественного мнения на 
эффективность деятельности предприятия / Е. Хрищев, A. 
Kотелник, Ю. Козленко // 25-летие образования КПИ им. 
С. Лазо : Тезисы докл.- Кишинев.- 1989.- С. 60. 

212. Внедрение арендных отношений в общественном 
производстве / Е. Хрищев, Л. Рости // Развитие арендных 
отношений в промышленности и торговле: Тезисы докл. – 
Винница.- 1990.- C. 3. 

213. Внедрение коллективного подряда - на научной 
основе /  Е. Хрищев, Н. Кожухарь // Пути  повышения 
эффективности внутризаводского хозрасчета : Тезисы 
докл. – Виница.- 1989.- P. 18-19. 

214. Вузовская наука в условиях рыночной экономики 
/ Е. Хрищев, Л Бляхман // Хозрасчет высшего учебного 
заведения в условиях перестройки хозяйственного 
механизма : Тезисы докл. – Кишинев.- 1990.- C. 3-6. 

 53



215. Глобализация – основная тенденция развития 
экономики на современном этапе / Е. Хрищев // О 
развитии научных исследований в области истории 
гагаузкого народа и проблемы экономического становления 
современной Гагаузии : Междунар. Науч.-практ. Конф. – 
Комрат, 2001.- C. 3-6. 

216. Интенсификация общественного производства - 
основа ускорения экономического и социального развития 
/ E. Xрищев // Научно-методические основы и опыт 
разработки целевых комплексных программ по 
интенсификации производства: Tезисы докл. – Кишинев, 
1987. - C. 18-20. 

217. Коллективному подряду научную основу / E. 
Xрищев // Ресурсосберегающий механизм хозяйствования 
АПК: Tезисы докл. – Кишинев, 1988. - C. 92-94. 

218. Модель федерации вуза / Е. Хрищев, В. А. 
Пепеляев // Хозрасчет высшего учебного заведения в 
условиях перестройки хозяйственного механизма : Тезисы 
докл. – Кишинев.- 1990.- C. 30-33. 

219. Научное обеспечение учебного процесса в новых 
условиях хозяйствования / Е. Хрищев, И. Фетинюк // 
Проблемы перестройки учебного процесса в системе 
повышения квалификации руководящих работников и 
специалистов в новых условиях хозяйствования : Тезисы докл. – 
Кишинев.- 1989. - C. 102-103. 

220. О роли мастера в условиях бригадной 
организации производства / E. Xрищев // Проблемы и пути 
повышения эффективности труда руководителя: тезисы докл. 
– Иркутск, I987. - C. 15-16. 

221. Обеспечение внедрения бригадного подряда на 
предприятии / E. Хрищев // Организационные основы 
развития внутризаводского хозрасчета: Тезисы.– 
Воронеж.- 1988.- C. 24-27. 

 54



222. Обновление и рациональное использование 
основных фондов - фактор интенсификации 
общественного производства / E. Xрищев // 
Совершенствование организации производства в условиях 
интенсификации: тезисы докл. – Ижевск, 1987. - C. 34-35. 

223. Особенности внедрения арендного хозрасчета на 
предприятии / Е. Хрищев, Л. Бляхман // Социально-
экономические проблемы научно-технического процесса в 
новых условиях хозяйствования : тезисы докл. – Кутаиси.- 
I989 .-Ч. 1.- C. 245-247. 

224. Особенности и проблемы новой системы 
хозяйствования в научных организациях / Е. Хрищев, Л 
Бляхман // Перевод научных организаций системы 
народного образования на новые методы финансирования 
и хозяйствования:  Тезисы докл. – Кишинев.- 1989.- C. 3-13. 

225. Предприимчивость и пути ее развития / E. 
Хрищев, Л. Бляхман // Социально-экономические 
проблемы Республики Молдова и пути их решения в 
условиях перехода к рыночной экономике: Тезисы докл. – 
Кишинев.- 1991.- C. 40-42. 

226. Принцип материальной ответственности в 
условиях бригадного хозрасчета / E. Xрищев // 
Совершенствование бригадного хозрасчета в новых 
условиях хозяйствования: Тезисы докл. – Воронеж, 1986. - 
C. 7-9. 

227. Принципы планирования на предприятии в 
условиях коллективного подряда / E. Хрищев, A. Котелник 
// Организационные основы развития внутризаводского 
хозрасчета: Тезисы.– Воронеж.- 1988.- C. 42-43. 

228. Проблемы соотношения и развития двух основных 
форм профтехобразования / E. Хрищев // Проблемы 
совершенствования воспроизводственных процессов в 
условиях перехода к рыночным отношениям : Тезисы докл. 
– Кишинев.- 1990.- C. 84-86. 

 55



229. Противоречия и перспективы развития бригад 
нового типа / E. Xрищев // Проблемы труда и ускорение 
социально-экономического развития: сб. - М.: АН СССР, 
1987. - C. 137-139. 

230. Пути перехода экономики к рынку / E. Хрищев // 
Тезисы научной конференции профессорско-
преподавательского состава по итогам НИР за XII 
пятилетку. – Кишинев.- 1990.- C. 256. 

231. Самоуправление в производственных бригадах / 
E. Хрищев // Проблемы самоуправления в трудовых 
коллективах: тезисы .– Москва.-  1988.- C. 84-86. 

232. Самоуправление трудового коллектива в условиях 
реформы / Е. Хрищев // Производственное 
самоуправление и эффективность производства : Тезисы 
докл. – Волгоград.- 1990.- C. 14-17. 

233. Хозрасчетные отношения - всему комплексу 
внутренних подразделений предприятия / E. Xрищев, Xoce 
Ревера // Проблемы перестройки управления народным 
хозяйством Молдавской СССР в свете решений июньского 
(1987) Пленума ЦК КПСС: Тезисы докл. – Кишинев, 1988. - C. 
124-125. 

 

PUBLICAŢII METODICO-DIDACTICE  

 

234. Programa la disciplina „Normarea şi organizarea 
muncii” / E. Hriscev, P. Crudu, N. Jeleznova.- Chişinău, 
1993. – 24 p. 

235. Programa practicii de producere (pentru studenţii 
anului 5, specialitatea „Management”) / Alcăt. E. Hriscev.- 
Chişinău : A.S.E.M., 2001. – 14 p.  

 56



236. Programa-minimum pentru examenul de doctor la 
disciplina „Economia şi managementul în ramură şi domeniu 
de activitate”/ Alcăt. E. Hriscev, V. Zbârciog, N. Burlacu ş. a.- 
Chişinău : A.S.E.M., 1993. – 26 p. 

237. Анкета для бригадиров и мастеров предприятий и 
строек / сост. Е. Хрищев.- Кишинев, 1979. - 16 с. 

238. Анкета для работников производственных бригад 
/ сост. Е. Хрищев, Н. Кожухарь.- Кишинев, 1989. - 28 с. 

239. Анкета для работников хозрасчетных бригад / 
сост. Е. Хрищев.- Кишинев, 1976. - 19 с. 

240. Анкета для рабочих предприятий и строек / сост. 
Е. Хрищев.-Кишинев, 1979. - 16 с. 

241. Анкета члена студенческих отрядов Молдавии / 
сост. Е. Хрищев.-Кишинев, 1971. - 16 с. 

242. Методические указания и задания к контрольной 
работе по курсу „Основы научной организации труда” (для 
студентов III курса заочного отделения специальности 
„Планирование промышленности”) / сост. Е. Хрищев, П. Круду, 
Б. Качинская. - Кишинев, 1986. - 18 с. 

243. Методические указания и задачи контрольных 
работ по курсам „Нормирование труда” и „Научная 
организация труда” / сост. Е. Хрищев, П. Круду.- 
Кишинев, 1976. - 19 с. 

244. Методические указания и тематика курсовых работ 
по курсу „HOT и нормирование труда” (для студентов 
специальности „Планирование промышленности”) / сост. Е. 
Хрищев, П. Круду.- Кишинев, 1986. - 13 с. 

245. Методические указания и тематика курсовых работ 
по курсу „Научная организация труда” (для студентов 
специальности  „Экономика труда”) / сост. Е. Хрищев, П. 
Круду.- Кишинев, 1986. - 13 с. 

 57



246. Методические указания и тематика курсовых 
работ по курсу „НОТ и техническое нормирование труда” 
(для студентов специальности „Планирование 
промышленности”) / сост. Е. Хрищев, П. Круду.- Кишинев, 
1980. - 6 с. 

247. Методические указания и тематика курсовых 
работ по курсу „Организация, планирование и управление 
деятельностью промышленного предприятия” / сост. Е. 
Хрищев, А. Парфентьева. - Кишинев, 1986. - 22 с. 

248. Методические указания и тематика курсовых работ 
по курсу „Планирование экономического и социального 
развития CCCP” для студентов специальности „Планирование 
народного хозяйства” дневной и заочной форм обучения / сост. 
Е. Хрищев, Т. Пышкина, С. Хавронин. - Кишинев, 1988. - 15 
с. 

249. Методические указания к выполнению 
лабораторных работ по научной организации труда / сост. 
Е. Хрищев, П. Круду.- Кишинев, 1980. - 13 с. 

250. Методические указания к учебной деловой игре 
„Формирование плана предприятия в условиях 
самофинансирования” по курсу ОПУДПП для студентов 
дневной и заочной форм обучения и студентов иностранцев 
специальностей ПП, ЭТ, ОМОИ, ФК / сост. Е. Хрищев, Л. 
Билаш, А. Парфентьев. - Кишинев, 1989. - 42 с. 

251. Методические указания по написанию контрольных 
работа по курсу „Планирование экономического и социального 
развития СССР” для студентов заочного отделения всех 
специальностей экономического факультета / сост. Е. Хрищев, 
В. Толпинская, С. Стратан. - Кишинев, 1988. - 43 с. 

252. Методические указания по разработке и защите 
дипломных работ студентами специальности 
„Планирование промышленности” / сост. Е. Хрищев, В. 
Данилин, А. Бирюкова, ... . - Кишинев, 1986. - 40 с. 

 58



253. Программа (сквозная) практики студентов 
специальности „Экономика труда” дневного отделения / 
сост. Е. Хрищев, С. Киркэ, П. Круду.- Кишинев, 1986. - 20 
с. 

254. Программа и методические указания по изучению 
курса „Научная организация труда” (для студентов 
экономических специальностей) / сост. Е. Хрищев, П. 
Круду.- Кишинев, 1980. - 39 с. 

255. Программа курса „Техническое нормирование 
труда” / сост. Е. Хрищев, В. Коханская.- Кишинев, 1972. - 
12 с. 

256. Программа практики студентов специальности 
„Экономика труда” дневного отделения / сост. Е. Хрищев.- 
Кишинев, 1980.- 18 с. 

257. Программа-минимум для докторского экзамена по 
дисциплине „Экономикa и эргономическая организация 
труда" / сост. Е. Хрищев, П. Круду, Н. Железнова.- 
Кишинев, 1993. - 46 с. 

258. Русско-молдавский словарь экономических 
терминов по курсу „Планирование экономического и 
социального развития” / Е. Е. Хрищев, Т. Пышкина, В. 
Толпинская, В. Ковзун.- Кишинев, 1990. - 113 с. 

259. Сквозная программа практики (для студентов 
специальности „Планирование промышленности" дневного 
и заочного форм обучения) / сост. Е. Хрищев, А. 
Парфентьева, А. Бирюкова и др. - Кишинев, 1987. - 38 с. 

260. Типовая программа по курсу „Нормирование и 
эргономическая организация труда" / Е. Хрищев, П. Круду, 
Н. Железнова .- Кишинев, 1993. - 21 с. 

261. Учебное пособие по курсу „Основы управления 
экономикой” / сост. Е. Хрищев, Л. Билаш, В. Паерели.- 
Кишинев, 1990. - 70 с. 

 59



262. Учебное пособие по курсу „Планирование 
экономического и социального развития СССР” с элементами 
структуризации / Е. Хрищев, В. Толпинская, С. Стратан. - 
Кишинев, 1987. - 70 с. 

263. Учебное пособие по курсу „Планирование 
экономического и социального развития СССР" / сост. Е. 
Хрищев, Т. Пышкина, В. Толпинская. - Кишинев, 1990.-144 с. 

264. Учебно-методическое пособие по курсу 
„Планирование экономического и социального развития 
СССР” для студентов экономических специальностей 
дневной и заочной форм обучения / сост. Е. Хрищев, Т. 
Пышкина, В. Толпинская.- Кишинев, 1989. - 162 с. 

 
 

 60



INDEX DE NUME 
 

Bilaş, L.  26 
Burlacu, N.  98, 236 
Cernîş, G.  1 
Chircă, S.  97 
Covzun, V.  24, 25 
Crudu, P.  234  
Găluşcă, T.  66 
Goreacii, V.  76 
Hâncu, R.  209 
Jeleznova, N.  234 
Nicolaescu, M.  83 
Paladi, I.  69, 99, 103 
Perju, I.  1  
Smîc, A.  104 
Urechean, S.  87, 88, 90 
Valeico, V.  26 
Westercamp, N.  75 
Zbârciog, V.  236  
Амброси, Л.  174 
Билаш, Л.  7, 45, 250, 261 
Бирюкова, A.  252, 259 
Бляхман, Л.  9,15, 17, 21, 40, 49, 51, 55, 57, 136, 146, 
195, 214, 223, 224, 225 
Бобейко, Т.  174 
Болбочан, Ю.  10, 32 
Вестеркамп, Н.  124 
Гараз, Д.  30 
Гончар, Д.  36 
Гырловану, K.  196  
Данилин, B.  6, 252 
Дьяков, В.  17, 59 
Еников. И.  8, 16 
Ефремов, B.  30, 108, 121 
Железнова, H.  257, 260 
Зельцер, Л.  38  
Зубрицкий, B.  8, 16  
Качинская, Б.  242 
Киркэ, C.  34, 116, 173, 253 

 61



Клименко, М.  136 
Ковзун, B.  33, 258 
Кожокарь, Л.  145 
Кожухарь, H.  213, 238 
Козленко, Ю.  211 
Коркодел, В.  39 
Котельник, A.  32, 135, 211, 227 
Коханская, B.  255 
Кротенко, Ю.  45 
Круду, П.  28, 34, 47, 48, 56, 190, 242, 243, 244, 245, 
246, 249, 253, 254, 257, 260 
Маржинян, A.  196 
Нет, C.  45 
Онофрей, Л.  199 
Ону, A.  171, 180 
Паерели, В.  261 
Палади, И.  127 
Парфентьев, A.  247, 250, 259 
Пепеляев, B.  218 
Пинтяк, П.  117 
Поздеев, М.  33 
Пологов, Г.  111 
Пышкина, T.  6, 248, 258, 264 
Рагозина, H.  170 
Ревера, Xoce  38, 233 
Рости, Л.  10, 130, 212  
Сосна, Б.  35, 53, 134, 137, 141 
Стратан, C.  251, 262 
Сырбу, B.  31, 44, 109, 128 
Тарасов, B.  133 
Теренти, Л.  19 
Толпинская, B.  251, 258, 262, 263, 264 
Тофан, Н.  163 
Урекян, C.  12, 13 
Ушанлы, Д.  179 
Фетинюк, И.  219 
Хавронин, C.  248 
Цуркан, O.  37 
 

 

 62



INDEX  DE  TITLURI 
 

10 ani – perioadă de maturizare a Academiei de Studii 
Economice  105 
A.S.E.M. – 10 ani de studii, cercetări, publicaţii  155 
Academia de Studii Economice din Chişinău la a cincea 
aniversare  60 
Academia de Studii Economice la 10 ani de activitate  156  
Alegerea strategiei întreprinderii inovaţionale  61 
ASEM – cadre de înaltă calificare pentru economia ţării  62 
Autofinanţarea în acţiune  24 
Autogestiunea totală şi arenda  1 
Business-planul firmei  63 
Businessul mic şi rolul lui în perioada de tranziţie la 
economia de piaţă  203 
Căile de dezvoltare a Republicii Moldova în condiţiile 
globalizării  157 
Ce mai faceţi, domnilor cititori?  64 
Ceva sfânt – munca, munca bine organizată şi dirijată  65 
Crearea avantajului concurenţial prin aplicarea eficientă a 
managementului cunoştinţelor  66 
Evoluarea concepţiei de organizare a muncii în ştiinţa 
economică: aspectele tehnocratic şi administrativ  67 
Fenomenul complex al tratativelor  158 
Firma ca organizaţie socială  68 
Forme şi metode de stimulare publică a inovaţiilor în cadrul 
întreprinderilor  69  
Gestionarea climatului inovaţional din întreprindere  70 
Gestionarea competitivităţii întreprinderilor  71 
Gestionarea proiectului inovaţional  72 
Globalizarea – proces de constituire a pieţei mondiale  73 
Globalizarea – tendinţa de bază a dezvoltării economiei 
contemporane 204 

 63



Globalizarea economiei mondiale: perspective şi contradicţii  
205 
Instruirea cadrelor administrative – problema principală a 
managementului  206 
Instruirea managerilor în economia de piaţă  74 
Integrarea economiei naţionale în structurile economice 
europene  207 
Învăţământul în secolul al XXI-lea: din experienţa SUA  75 
Leasingul ca o categorie economică legislativă  76 
Management – teoria şi practica gestiunii  208 
Managementul firmei  2 
Managementul inovaţional  3 
Managementul inovaţional: tipurile şi efectul inovaţiilor   78 
Managementul inovaţional ca subsistem al dirijării 
întreprinderii  79 
Managementul instruirii şi cercetării ştiinţifice  80 
Managementul în Moldova: realizări şi probleme  77 
Managementul resurselor umane  81 
Managementul: teoria şi practica gestiunii  82 
Managerii internaţionali ca grup socio-profesional specific  83. 
Managerul - conducător de tip nou în economia de piaţă  209 
Metodele hozrascetului deplin  25 
Micile întreprinderi inovaţionale în economia contemporană  
84 
Moldova în cadrul CSI: particularităţile dezvoltării stabile  85 
Noile tendinţe din organizarea muncii în etapa actuală  86 
Noul sistem de conducere a economiei ţării  26 
Organizarea finanţării inovaţiilor  85 
Organizarea managementului strategic  87 
Organizarea procesului inovaţional: formele de organizare şi 
structura întreprinderilor de inovaţii  88 

 64



Organizarea şi remunerarea muncii personalului tehnico-
ştiinţific  89 
Organizarea şi stabilirea normelor muncii – funcţie deosebită 
a managementului de cadre  90 
Planificarea de perspectivă – baza managementului strategic  
91 
Planificarea modernizării producţiei: sistemul de planificare al 
întreprinderii naţionale şi realizarea planurilor  92 
Planificarea strategică – baza restructurării întreprinderilor  
93 
Politica inovaţională de stat  95 
Politica inovaţională regională în cadrul economiei naţionale a 
Republicii Moldova  96 
Pregătirea şi perfecţionarea cadrelor cu orientare către relaţiile 
de piaţă  97 
Problemele managementului în perioada de tranziţie la 
economia de piaţă  98 
Programa la disciplina „Normarea şi organizarea muncii”  234 
Programa practicii de producere  235  
Programa-minimum pentru examenul de doctor la disciplina 
„Economia şi managementul în ramură şi domeniu de 
activitate”  236 
Proprietatea intelectuală şi aspectul ei economic  99 
Republica Moldova – căi de integrare în Uniunea Europeană  
159 
Republica Moldova – căi de integrare în Uniunea Europeană  
210 
Republica Moldova – perspective de integrare în Uniunea 
Europeană  160 
Revista „Economica” şi rolul ei în „Maturizarea” ştiinţifică a 
Academiei de Studii Economice din Moldova  100 
Rolul ştiinţei în promovarea reformelor economice / E. Hrişcev  
101 

 65



Să însuşim principiile managementului secolului al XX-lea  
102 
Specificul managementului micilor întreprinderi inovaţionale  
103 
Ştiinţa – important factor concurenţial al economiei naţionale  
104 
Tratativele diplomatice şi particularităţile lor psihologice  4 
Агропромышленный комплекс в условиях глобализации : 
опыт и стратегия развития  106 
Анализ использования трудовых ресурсов в условиях 
коллективного подряда  161 
Анализ потенциального движения кадров и его роль в 
стабилизации трудовых коллективов  162 
Анкета для бригадиров и мастеров предприятий и строек  
237 
Анкета для работников производственных бригад  238 
Анкета для работников хозрасчетных бригад  239 
Анкета для рабочих предприятий и строек  240 
Анкета члена студенческих отрядов Молдавии  241 
Аренда и принципы ее организации  163 
Арендный подряд  107 
Аттестация рабочих мест   108 
Аттестация рабочих мест важный фактор рациональногo 
использования материальных и трудовых ресурсов  164 
Аттестация рабочих мест на промышленных предприятиях 
Молдавии  27 
Бригада - это путь к успеху  109 
Бригада как форма современной социалистической 
организации труда  110 
Бригадный подряд и аренда  111 
Бригадный подряд и социальное творчество масс  112 
Бригадный хозрасчет и эффективность производства  165 

 66



Влияние науки на развитие малого и среднего бизнеса в 
Молдове 113 
Влияние научно-технического прогресса на развитие 
коллективных форм организации труда  166 
Влияние общественного мнения на эффективность 
деятельности предприятия  211 
Влияние переходного периода на развитие высшего 
образования  114 
Влияние профессиональной подготовки на трудовую 
активность работников  167 
Внедрение арендных отношений в общественном 
производстве  212 
Внедрение бригадного подряда на промышленном 
предприятии  28. 
Внедрение коллективного подряда - на научной основе  
213 
Внутрипроизводственный хозрасчет на промышленном 
предприятии  115 
Внутрихозяйственный расчет комплексных бригад  29 
Вопросы привлечения молодежи к труду в условиях 
бригадной формы организации и оплаты труда  168 
Вузовская наука в условиях рыночной экономики  214 
Глобализация – основная тенденция развития экономики 
на современном этапе  215 
Иновационный менеджмент  5 
Интенсификация и резервы экономического роста : 
сущность, факторы, стимулы  6 
Интенсификация общественного производства - основа 
ускорения экономического и социального развития  216 
Интенсификация производства  30 
К вопросу о классификации коллективных форм 
организации труда  169 
К вопросу о необходимом продукте в условиях социализма  
170 

 67



Как завоевать рынок? Секреты стратегического 
менеджмента  7 
Как перестроить экономическое мышление?  116 
Коллективному подряду научную основу  217 
Коллективные формы организации и оплаты труда в 
машиностроении МССР  168 
Коллективные формы организации труда  171 
Коллективный подряд – основа самофинансирования  31 
Коммерческие банки  8 
Кооперирование малого бизнеса как основа интеграции 
Молдовы в мировой экономике  117 
Краткий экономический справочник бригадира 
промышленного предприятия  9 
Ленинские принципы оплаты труда и их применение в 
студенческих строительных отрядах  173 
Малое предпринимательство при переходе к рынку  10 
Малые предприятия и их роль в рыночной экономике  32 
Материально-техническое обеспечение в новых условиях 
хозяйствования  33 
Менеджмент в Молдове : достижения и проблемы  118 
Менеджмент в человеческом измерении  119 
Менеджмент фирмы  11. 
Мероприятия по переводу бригад на хозрасчет   34 
Методика расчета нормативов финансирования в ВУЗе  
174 
Методические указания и задания к контрольной работе по 
курсу „Основы научной организации труда”  242 
Методические указания и задачи контрольных работ по 
курсам „Нормирование труда” и „Научная организация 
труда”  243 
Методические указания и тематика курсовых работ по курсу 
„HOT и нормирование труда”  244 

 68



Методические указания и тематика курсовых работ по курсу 
„Научная организация труда”  245 
Методические указания и тематика курсовых работ по 
курсу „НОТ и техническое нормирование труда”  246 
Методические указания и тематика курсовых работ по 
курсу „Организация, планирование и управление 
деятельностью промышленного предприятия”  247 
Методические указания и тематика курсовых работ по курсу 
„Планирование экономического и социального развития CCCP”  
248 
Методические указания к выполнению лабораторных работ 
по научной организации труда  249 
Методические указания к учебной деловой игре „Формирование 
плана предприятия в условиях самофинансирования” по курсу 
ОПУДПП  250 
Методические указания по написанию контрольных работа по 
курсу „Планирование экономического и социального развития 
СССР”  251 
Методические указания по разработке и защите 
дипломных работ студентами специальности 
„Планирование промышленности”  252 
Методы инновационного маркетинга  120 
Могучий коллективный воспитатель  121 
Модель федерации вуза  218 
Молдова в процессе интеграции в европейскую экономику  
122 
Муниципальный менеджмент в крупном городе  12 
Муниципальный менеджмент и региональная экономика  
13 
Наставничество в условиях бригадной организации труда  35 
Наука и бизнес  123 
Научное обеспечение учебного процесса в новых условиях 
хозяйствования  219 
Некоторые пути повышения эффективности бригадного 
хозрасчета в строительстве  175 

 69



О роли мастера в условиях  бригадной организации 
производства  220 
Обеспечение внедрения бригадного подряда на 
предприятии  221 
Обновление и рациональное использование основных 
фондов - фактор интенсификации общественного 
производства  222 
Образование XXI века: опыт США  124 
Опыт г. Бельцы по использованию трудовых ресурсов  36 
Опыт ПО „Кишиневский тракторный завод” по 
совершенствованию планирования в производственных 
бригадах  37 
Опыт по организации бригадного соревнования в 
Тираспольском ПШО им. 40-летия ВЛКСМ в условиях 
совершенствования хозяйственного механизма  38 
Опыт по организации подрядных коллективов на 
Кишиневском заводе „Электромашина”  39 
Опыт работы и перспектива развития 
специализированных студенческих отрядов  176 
Организация бригадного соревнования  177 
Организация и нормирование труда – особая функция 
кадрового менеджмента  125 
Организация и нормирование труда на современной 
фирме  14 
Организация и оплата труда  126 
Организация и этапы маркетингового исследования  127 
Организация коллективного труда в условиях развития  
128 
Организация труда – важная функция современного 
менеджмента  129 
Организация труда – основа управления современной 
фирмой  178 
Ориентация планирования в бригадах нового типа на 
критерии интенсификации производства  130 

 70



Осваивать менеджмент XXI века  131 
Основа интеграции Молдовы в мировой экономике  132 
Особенности внедрения арендного хозрасчета на 
предприятии  223 
Особенности и проблемы новой системы хозяйствования в 
научных организациях  224 
Особенности инвестиционных процессов в переходной 
экономике  133 
Перевод предприятий и организаций на коллективный и 
арендный подряд  40 
Планирование производственных мощностей и пути 
увеличения объемов переработки молока на предприятиях 
молочной промышленности СCCP  179 
Повышение активности производственного коллектива в 
условиях бригадного подряда  15. 
Показатели социально-экономической эффективности 
бригадной организации труда  180 
Правовая рыночная экономика: основные черты, 
особенности  181 
Правовые вопросы организации бригадного хозрасчета на 
промышленном предприятии   134 
Предприимчивость и пути ее развития  225 
Предпринимательский риск и страхование  16 
Предприятие в рыночной экономике  17 
Предприятие в условиях рыночной экономики  135 
Прикладная наука в условиях рыночной экономики  136 
Принцип материальной ответственности в условиях 
бригадного хозрасчета  226 
Принципы планирования в условиях бригадной 
организации производства  182 
Принципы планирования на предприятии в условиях 
коллективного подряда  227 
Проблемы соотношения и развития двух основных форм 
профтехобразования  228 

 71



Программа (сквозная) практики студентов специальности 
„Экономика труда” дневного отделения  253 
Программа и методические указания по изучению курса 
„Научная организация труда”  254 
Программа курса „Техническое нормирование труда”  255 
Программа практики студентов специальности 
„Экономика труда” дневного отделения  256 
Программа-минимум для докторского экзамена по 
дисциплине „Экономикa и эргономическая организация 
труда”  257 
Производственная бригада как первичное звено трудового 
коллектива предприятия  137 
Производственная бригада как первичное звено 
управления трудом в народнохозяйственном комплексе  
183 
Производственная бригада как первичное звено 
управления трудом на предприятии  138 
Производственная бригада как фактор интенсификации 
производства  41 
Производственные бригады и ускорение интенсификации 
народного хозяйства  18 
Противоречия и перспективы развития бригад нового типа  
139 
Противоречия и перспективы развития бригад нового типа  
229 
Психологические особенности дипломатических 
переговоров  19 
Пути перехода экономики к рынку  230. 
Пути развития экономики Молдовы в условиях 
глобализации  140 
Развитие и совершенствование бригадной формы 
организации труда на предприятиях Молдавской CCP 42 
Развитие коллективных форм организации труда на 
предприятиях Молдавии - один из основных резервов 
повышения эффективности производства в 80-х годах  43 

 72



Разработка Положения о хозяйственном механизме МГУ 
при переходе на новые условия хозяйствования  184 
Резервы бригадного подряда  20 
Резервы комплексных бригад  141 
Результаты научных исследований – важный фактор 
развития малого бизнеса  142 
Реинжиниринг предприятия в переходной экономике  143 
Роль первичного трудового коллектива в решении 
производственных и социальных задач  44 
Роль производственных бригад в выпуске конечной для 
предприятия продукции  185 
Роль трудовых коллективов в ускорении интенсификации 
производства  144 
Русско-молдавский словарь экономических терминов по 
курсу „Планирование экономического и социального 
развития”  258 
Самоуправление в производственных бригадах  231 
Самоуправление и самоорганизaция в трудовом 
коллективе  186 
Самоуправление трудового коллектива в условиях 
реформы  232 
Свет и тени коллективного подряда  145 
Система управления экономикой страны  45 
Сквозная программа практики (для студентов 
специальности „Планирование промышленности” дневного 
и заочного форм обучения)  259 
Совершенствование бригадного подряда в условиях 
перевода промышленных предприятий МССР на полный 
хозрасчет и самофинансирование  46 
Совершенствование бригадной формы организации труда 
на предприятиях республики  187 
Совершенствование нормирования труда в условиях 
перевода промышленных предприятий МССР на полный 
хозрасчет и самофинансирование  47 

 73



Совершенствование нормирования труда и заработной 
платы  48 
Совершенствование оплаты труда в производственных 
бригадах  49 
Совершенствование оплаты труда ИТР в условиях 
бригадной организации  50 
Совершенствование организации производства в условиях 
полного хозрасчета  51 
Совершенствование планирования деятельности 
производственных бригад  188 
Совершенствование планирования организации труда на 
промышленных предприятиях  52 
Совершенствование процесса управления развитием 
бригадной организации труда  189 
Совершенствование регулирования трудовых отношений при 
бригадной форме организации труда на предприятиях 
Молдавской CCP  53 
Совершенствование системы организации бездефектного 
труда / E. Xрищев, П. Круду  190 
Совершенствование форм учета развития бригадной 
организации труда: информ. листок  191 
Совмещение профессий – важный фактор рационального 
использования трудовых ресурсов  192 
Соревнование в условиях перестройки  146 
Социалистическое соревнование - важнейшая 
предпосылка организации бригадного подряда  193 
Социально-экономическая эффективность бригадного 
подряда  147 
Социально-экономические предпосылки и последствия 
развития коллективной организации труда  194 
Социально-экономические предпосылки и условия 
повышения эффективности коллективной организации 
труда  54 
Социально-экономические проблемы труда в условиях HTP  
195 

 74



Социально-экономические резервы бригад  148 
Социальные и демографические последствия глобализации  
149 
Социальные факторы качества работы предприятий 
Молдавской ССР  55 
Социальные функции бригад нового типа  196 
Становление и развитие бригадной кооперации труда  197 
Стимулирование сотрудничества производственных бригад 
с инженерно-техническими работниками  198 
Структурные изменения в региональном АПК  150 
Сущность, задачи и виды инновационного маркетинга  151 
Типовая программа по курсу „Нормирование и 
эргономическая организация труда”  260 
Трудовая инициатива и ее стимулирование: монография  
21 
Трудовые ресурсы в условиях коллективного подряда  152 
Улучшение условий труда важный фактор 
интенсификации производства  56 
Управление коллективной организацией труда как основа 
управления социалистическим предприятием  199 
Условия перевода бригад нового типа на хозрасчет  200 
Учебное пособие по курсу „Основы управления 
экономикой”  261 
Учебное пособие по курсу „Планирование экономического и 
социального развития СССР” с элементами структуризации  262 
Учебное пособие по курсу „Планирование экономического и 
социального развития СССР”  263 
Учебно-методическое пособие по курсу „Планирование 
экономического и социального развития СССР” для 
студентов экономических специальностей дневной и 
заочной форм обучения  264 
Формы организации экономического соревнования в 
условиях хозрасчета и самофинансирования  57 
Хозрасчет и подряд в производственных бригадах  201 

 75



Хозрасчет и студенческие стройки  22 
Хозрасчетные отношения - всему комплексу внутренних 
подразделений предприятия  233 
Шаги бригадного хозрасчета  58 
Школы коммунистического труда в условиях бригадного 
подряда  202 
Экономика Молдовы и других стран СНГ: сравнительный 
анализ  153 
Экономическая наука и практика хозяйственных реформ  
154 
Экономическая ответственность предприятий за 
результаты хозяйственной деятельности: обзорная 

информация  59 
Экономическая стратегия малых стран в условиях 
глобализации  23 
 
 

 76


